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suggestion, for all of the answers to the questions I had and all the comments

he provided, for his willingness to help me and for providing me with the data.

Abstract

This thesis investigates forecasting performance of Quantile Regression Neural

Networks in forecasting multiperiod quantiles of realized volatility and quan-

tiles of returns. It relies on model-free measures of realized variance and its

components (realized variance, median realized variance, integrated variance,

jump variation and positive and negative semivariances). The data used are

S&P 500 futures and WTI Crude Oil futures contracts. Resulting models of re-

turns and volatility have good absolute performance and relative performance

in comparison to the linear quantile regression models. In the case of in-sample

the models estimated by Quantile Regression Neural Networks provide better

estimates than linear quantile regression models and in the case of out-of-sample

they are equally good.
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Abstrakt

V této práci se zkoumá chováńı kvantilové regrese neuronových śıt́ı v odhadováńı

kvantil̊u realizované volatility a kvantil̊u výnos̊u s výhledem v́ıce krok̊u. Záviśı

na realizované varianci a jej́ıch komponentech (realizovaná variance, mediánová

realizovaná variance, integrovaná variance, skoková variance a positivńı a neg-

ativńı semivariance). Použitá data jsou S&P 500 futures a WTI Crude Oil

futures. Výsledné modely výnos̊u a volatility maj́ı dobré absolutńı chováńı a

relativńı chováńı v porovnáńı s modely ohodnocenými lineárńı kvantilovou re-

greśı. V př́ıpadě in-sample má lepš́ı chováńı kvantilová regrese neuronových

śıt́ı a v př́ıpadě out-of-sample maj́ı chováńı stejně dobré.
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for WTI Crude Oil futures return quantiles. . . . . . . . . . . . 38

6.2 Conditional quantile models (LQR) of Žikeš & Baruńık (2016)
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Chapter 1

Introduction

Understanding the volatility is important in the uncertainty of financial mar-

kets. Properly modeling its expected distribution together with the expected

distribution of financial returns is important for managing risk. Some of the

quantiles, usually the tails, of financial returns are already used for risk man-

agement in the Value-at-Risk models. Where Value-at-Risk can be computed

directly through estimation of the corresponding quantile of returns or through

assuming a distribution and forecasting volatility. It is important to forecast the

distribution of volatility and returns not only one-step-ahead but also multi-

step-ahead because not every investment position can be exited in one day.

There are different measures of volatility, one of the few are option implied

volatility and realized volatility. Here the realized volatility its components are

studied.

Using non-linear model, specifically artificial neural network, for forecasting

volatility and returns is not a new idea. There are academic papers on this

topic and it is used in practice. What was done very little, in just few papers,

is forecasting the distribution of returns and volatility using the artificial neural

networks even though the idea is more than one and a half decades old. The

non-linear models can improve the forecasting of the distribution and with the

improved forecast we might be able to show that the distributions are skewed,

where most of the models assume normal distribution or student’s t-distribution

which are symmetrical.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 gives the introduction to the

area of modeling quantiles of financial returns and volatility and to the Quan-

tile Regression Neural Network. Chapter 3 covers the theoretical introduction

to the area of artificial neural networks. Chapter 4 explains the methodol-
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ogy of realized measures, estimation techniques and performance evaluation.

Chapter 5 describes the data. In Chapter 6 the results are reported. The final

chapter, Chapter 7, concludes the thesis.

Chapter 2

Previous literature

2.1 Financial returns and volatility

Many papers were published on the topic of financial returns and volatility. In

this thesis the focus will be on forecasting certain quantiles of returns which

is mainly forecasting the Value-at-Risk and forecasting quantiles of volatility

(realized volatility).

Value-at-Risk is complicated to forecast and it is complicated to evaluate

the validity of forecasts due to the fact that it is not observable. What is usu-

ally done is that we evaluate the violaiton of the forecast and its behavior. The

Value-at-Risk is violated when the actual loss is higher than the predicted loss.

When the process of violations satisfies the martingale difference hypothesis

then the model is considered valid (Dumitrescu et al. 2012). Value-at-Risk is

probably the most used measure of portfolio risk in major commercial banks

(Berkowitz et al. 2011). The popularity of this concept among financial prac-

titioners is based on the simplicity of this concept (Engle & Manganelli 2004).

Dumitrescu et al. (2012) emphasize three main problems with evaluating

Value-at-Risk forecasts where the first one is the most important one. The

problem is related to the power of the backtesting test

Power = Pr(Reject H0| H1 is True)

where H0 : model is valid, H1 : otherwise especially in small samples. These

tests usually do not reject the model and its validity as often as it should, hence

they have low power.

The test with one of the best finite-sample size and power properties is the

CAViaR test of the Engle & Manganelli (2004), this was suggested by Berkowitz
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et al. (2011) in their paper where they assesed many different tests. The test

is called DQ (Dynamic Quantile) test and is used in this thesis. Another test

that arises from DQ test is suggested by Dumitrescu et al. (2012) and is based

on Dynamic Binary (DB) regression model.

Measuring variation and prediction of financial returns is important for the

pricing of securities. Volatility is an important input for option pricing and

portfolio allocation (Andersen & Bollerslev 1998). They are also needed for

performance evaluation, managerial decision making and understanding their

distribution is important for the expectations of extreme shifts in portfolio

(Andersen et al. 2003).

For measuring volatility the realized measures are used and the abstract

concept of volatility is quantified through realized volatility. Papers such as

Berkowitz et al. (2011), Andersen et al. (2003) and Comte & Renault (1998)

are important stones in realized measures and specifically volatility. Barndorff-

Nielsen & Shephard (2003) suggested a different way for measuring volatility

and it is power variation, where instead of summing intraday squared returns

to get the realized volatility, the intraday absolute returns are summed.

2.2 Žikeš & Baruńık (2016)

Žikeš & Baruńık (2016) found that for S&P 500 futures prices, both the real-

ized and implied volatility possess significant predictive power when predict-

ing quantiles of future returns. When they decomposed the realized volatility

into realized downside and upside semivariance they found that the downside

semivariance drives both the left and right tale quantiles and the upside semi-

variance does not have such influence. This means that the negative intraday

returns possess more information than the positive intraday returns. In case

of jumps they found that they play small role in forecasting quantiles and that

across considered models they are not consistently significant. The data used

are transaction prices from the front contract traded on the Chicago Mercantile

Exchange (CME) between the main trading hours (9:30 - 16:00 EST), the data

are high-frequency data of S&P 500 futures contract obtained from Tick Data

ranging between January 1996 and December 2012 .

WTI Crude Oil futures are less well behaved (Žikeš & Baruńık 2016) in

sense that there is higher volatility and volatility of realized volatility than

in the case of S&P 500. Žikeš & Baruńık (2016) state that this provides an

oportunity to test the methodology. They use intraday Tick Data with focus
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on the front contract traded on the New York Mercantile Exchange. The data

range from September 2001 until December 2012 for each day between the

main trading hours (9:00 - 15:00 EST). They found that their quantile models

perform equally well in delivering quantile forecasts.

To compare relative performance Žikeš & Baruńık (2016) use benchmarks

such as CAViaR (Engle & Manganelli 2004) and ARFIMA-based lognormal-

normal mixture (Andersen et al. 2003). To compare forecast accuracy they use

tick loss function (Giacomini & Komunjer 2005). They found that no model

outperforms other models across assets or quantiles.

To model the quantiles of volatility they use heterogenous autoregressive

quantile model (HARQ) which is heterogenous autoregressive model (HAR)

(Corsi 2009) estimated as a quantile regression. They specified and report three

models, one with independent variables being previous day realized volatility,

average realized volatility over the last 5 days and last 22 days. In the second

model they split the last day volatility into positive and negative volatility

based on positive and negative semivariances and they add the Volatility Index

(VIX) calculated by the Chicago board of Exchange (CBOE) in case of S&P 500

and Crude Oil Volatility Index (OVX) introduced by CBOE which applies the

same methodology as VIX. In the last (third) specification they use volatilities

based on integrated variance and jump variation (square roots of them), VIX

and 5 and 22 last days average of square root of jump variation.

For quantiles of returns (LQR) they use similar specifications. In the first

specification the independent variable is only one and it is realized volatility. In

the second case the independent variables are volatilites (square roots) based

on integrated variance, jump variation and option implied volatility. In the last

specification they use volatilities based on positive and negative semivariances

with option implied volatility.

2.3 Taylor (2000)

Taylor (2000) uses artificial neural networks to estimate nonlinear quantile

models. The cost function of the neural network corresponds to the cost func-

tion of linear quantile regression with added parameters to penalize complexity

(overfitting) of the neural network.

The historical returns are used for multiperiod returns estimation. Sug-

gested Quantile Regression Neural Network is compared to the GARCH(1,1)

with empirical and gaussion distribution on Deutsche mark and Japanese yen,

[…]


not well behaved especially for the 50% and 75% quantiles of HARQ2, HARQ3

and their corresponding neural network models, across all the forecasting hori-

zons, in the rest of the cases the behavior is better.

S&P 500 realized volatility models in-sample (Table 6.15) has conditional

coverage as every in-sample estimation close to perfect, the out-of-sample is not

well behaved, but it can be tolerated. The relative performance is in favour

of neural network models with 32 out of 36 cases being statistically significant

and 2 out of 36 just not significant at 5%. Three of the cases where the QRNN

is not significantly better is in the case HARQ1 and forecasting horizon being

10 days and one is also in the HARQ1 but for forecasting horizon being 5 days.

In the case of out-of-sample the models perform equally well with one case

where the linear model is better than the neural network model (in HARQ2,

10-step-ahead and 95% quantile).
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6.4 Skewness

Calculation of skewness is based on the Section 4.10 and the estimators G1 and

b1(Equation 4.20 and Equation 4.21). Neural networks for out-of-sample were

trained only once, not 5 times like in the cases above, because of the fact that

the estimation is done for each quantile and it is computationally demanding,

but with the same number of neurons. The calculated skewnesses for S&P 500

futures and WTI Crude Oil futures both for in-sample and out-of-sample are in

Table 6.18 and Table 6.17 (all the results are statistically significantly different

from 0, at 0.1%). The one-step-ahead returns and volatility were estimated.

The distributions of expected returns are negatively skewed for both instru-

ments and both in-sample and out-of-sample with the S&P 500 having higher

magnitude of skewness than the WTI. In case of WTI the out-of-sample cases

are skewed less than the in-sample. The distributions of realized volatility are

positively skewed with WTI having slightly lower magnitude of skewness than

the S&P. In the case of S&P 500 the out-of-sample skewnesses are little higher

in magnitude than the in-sample. The difference between G1 and b1 is posi-

tive across the models (first is higher than the second) but the differences are

negligible.
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Table 6.17: Skewness of WTI Crude Oil futures forecasted distribu-
tions of returns and volatility

In-sample Out-of-sample

b1 G1 b1 G1

QRNN LQR1 -0.130 -0.134 -0.045 -0.046
QRNN LQR2 -0.090 -0.092 -0.067 -0.069
QRNN LQR3 -0.104 -0.108 -0.090 -0.093

QRNN HARQ1 0.905 0.933 0.907 0.935
QRNN HARQ2 0.796 0.820 0.934 0.963
QRNN HARQ3 0.880 0.907 0.851 0.877

All of the estimates of skewness are statistically different

from 0 on significance level 0.1%
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Table 6.18: Skewness of S&P 500 futures forecasted distributions of
returns and volatility

In-sample Out-of-sample

b1 G1 b1 G1

QRNN LQR1 -0.213 -0.219 -0.227 -0.234
QRNN LQR2 -0.235 -0.242 -0.233 -0.240
QRNN LQR3 -0.245 -0.253 -0.217 -0.224

QRNN HARQ1 0.897 0.924 1.013 1.045
QRNN HARQ2 0.951 0.980 1.006 1.038
QRNN HARQ3 0.924 0.952 1.074 1.107

All of the estimates of skewness are statistically different

from 0 on significance level 0.1%

Chapter 7

Conclusion

This thesis applies new approach to the estimation and forecasting of volatility

and return quantiles of financial instruments. Volatility is measured through

realized measures and these measures are also used as explanatory variables.

The approach newly used for modeling volatility and return quantiles is called

Quantile Regression Neural Network, it combines the linear quantile regression

with a feedforward neural network to output the quantiles. Having some quan-

tiles of expected volatility is important for risk management, where we can now

understand the probability distribution of volatility and not only the expected

value. The quantiles of returns are important for risk management from a dif-

ferent perspective, some of the quantiles of returns are used in Value-at-Risk

models and this thesis provides different approach to their estimation.

The models provide a good fit on S&P 500 futures and WTI Crude Oil

futures both in in-sample and out-of-sample. The realized measures and specif-

ically volatilities that are based on realized measures such as realized volatility,

realized semivariance, median realized variance, jump variation and integrated

variance, with option implied volatility were used for modeling the returns and

volatility. It was showed that volatility and its components are important for

predicting the quantiles of returns. Models perform well even though the op-

tion implied volatility and especially realized volatility is not consistent over

time and even though the clustering behavior of jump variation.

The models were compared to the models suggested by Žikeš & Baruńık

(2016) in three different forecasting time horizons - one-step-ahead, five-steps-

ahead and 10-steps-ahead. For both the WTI Crude Oil and S&P 500 and all

forecasting horizons following applies: in the case of returns the QRNN works

as good or better than the linear models on in-sample and in the case of out-
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of-sample it works as good as linear models, but in few cases the QRNN have

inferior performace. For quantiles of realized volatility the models on in-sample

have better performance than the linear models (in few cases their performance

is statistically indistinguishable) on out-of-sample in the case of S&P 500 they

are equally good and for WTI Crude Oil the linear models and neural network

models are in most cases equally good and few cases the QRNN have lower

relative performance.

The distribution skewness of expected (one-step-ahead) returns and volatil-

ity was estimated with two estimators, over both the S&P 500 and WTI Crude

Oil and in-sample and out-of-sample. The skewness of expected distribution

of returns is negative for both instruments and both in-sample and out-of-

sample. The WTI has lower magnitude of the skewness than S&P 500 and the

skewness of out-of-sample is lower than the in-sample. The realized volatility

experiences positive skewness with the WTI being slightly lower in magnitude

than the S&P 500 and in the case of S&P 500 the out-of-sample being little

higher in magnitude.

Overall the models perform well. The linear models and the neural network

models have equal performance, only in the case of realized volatility quantiles

and for in-sample the neural network models dominate the linear models. Not

all techniques and all model specifications were tried so there may be estimation

techniques and specifications that could improve the performance and provide

more precise forecasts.
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