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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis proposes a new modelling framework for quantiles of financial returns allowing for direct
semi-parametric Value-at-Risk (VaR) forecasting that does not rely on usual restrictive assumptions.
The idea stems from previous work of J.Barunik and F.Zikes who quantile regress future returns on its
past realized volatility, and successfully model and forecast conditional quantiles of stock market
returns. Contribution of Marek is that he abandons assumption of a simple linear relation and suggests
a non-linear influence of past volatility on future returns. To capture the complicated dynamics, he
uses Quantile Regression Neural Networks (QRNN) successfully, and finds edge over the previously
proposed methods. In terms of contribution, the thesis stands on very solid results that could be
interesting for the mainstream literature.

In terms of the methods used, QRNNs represent a novel framework generalizing the estimation and
allowing us to explore the data deeper. Marek worked very independently, although reporting and
discussing the results to me on a frequent basis, he developed the demanding estimation framework
by himself. Mastering such an advanced technique, Marek showed strong quantitative skills which he
translated into a functional, contributive framework for modeling conditional quantiles of the return
distribution.

Although the text has clear structure, good form, and is logically organized, the presentation of results
remains to be the weakest point of the thesis as the text lacks deeper detail in many places. Stronger
economic motivation (i.e. ”why the work is important”) as well as detailed discussion of the results is
missing, possibly due to lack of time at the finish.

In conclusion, I believe that during the work Marek proved himself to be an independent researcher,
obtained interesting and contributive results, mastered advanced techniques, hence the thesis
deserves to be defended. In case Marek will be confident in presenting the details of the work during
the defense (focusing mainly on economic motivation, and contribution side of the project), I suggest
to award grade “1” despite the weaker level of the organization and writing skills itself.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 12

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.

The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak

20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s

level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak

30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to

draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the

thesis.

Strong Average Weak

30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including

academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a

complete bibliography.

Strong Average Weak

20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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